
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

 
POLÍCIA MILITAR 

 

 
 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 
 

RECIFE, 07 DE ABRIL DE 2005 
 

Boletim Geral 
 

Nº  A 1.0.00.0 064 
 

 



02   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 064 
____________________________________________________________________ 

 
Para conhecimento desta PM e devida execução, 

publico o seguinte: 
 

1ª P A R T E  
 

I – Serviços Diários 
 
Para o dia 08 - (SEXTA-FEIRA) 
 
DIA   AO   QCG    
 
COORDENADORES   DE   OPERAÇÕES  
 
DA DGO  - A Cargo da   DGO 
 
Oficial de Dia  - Ten Jaime   4ª EMG   
 
GUARDA – A CARGO DO BPGd 
 

2ª P A R T E  
 

II – Instrução 
 

1.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL 
 

Nº 444/DP-1, de 31 MAR 2005 
 

   EMENTA: Matrícula  no  Curso   de   Formação   de  Soldados  
                       (CFSd PM-2ª turma) 2005 

 
O Comandante Geral, fundamentado no que dispõe o Art. 101, I e II, 

do Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN 94 c/c os Artigos 1º, 2º e Parágrafo 
Único do Art. 4º do Decreto Estadual nº 10.932, de 08 NOV 85, considerando a 
realização do Concurso Público para o preenchimento de 2.000 (duas) mil vagas 
na graduação de Soldado PM, autorizado por meio da Portaria conjunta nº 001/ 
SARE/SDS, de 29 AGO 2003 e Edital nº 01/2003, publicado no D. O. E.  nº 164, 
de 30 AGO 2003, conforme Ofício nº 126/CRESEP, de 18 FEV 2005, 

 
R E S O L V E: 
 
Matricular no Curso de Formação de Soldados PM/2005 (2ª turma), 

a/c de 17 JAN 2005  o candidato abaixo: 
 

07  DE ABRIL DE 2005     13 
____________________________________________________________________ 

 
abordagem a um Toyota que transitava conduzindo passageiros do lado externo do 
veículo perceberam que um Fiat Palio de cor branca se aproximava em alta 
velocidade, e ao observar os policiais militares, efetuaram uma manobra brusca e 
entraram em uma estrada vicinal. Ao término da extração da multa os dois PM se 
deslocaram no rumo que o veículo tomou, encontrando o mesmo abandonado com 
as portas abertas, o pára-brisa quebrado e marcas de sangue no mesmo e no banco 
do motorista. De imediato o Sd Gildo efetuou uma ligação para o Sgt PM 
Nascimento solicitando os dados pela Internet do citado veículo, que obteve como 
informação que não existia nenhuma queixa de roubo. Incontinenti os PM deram 
início a incursões no local uma vez que estavam a pé e de acordo com a 
informações de populares dois indivíduos tinham deixado aquele veículo e fugido. 
Naquele instante passava no local um cidadão com uma moto, que foi solicitado 
pelos policiais, saindo em perseguição aos indivíduos, alcançando êxito, 
conseguindo prender o indivíduo Ivan Ferreira de Araújo, com 22 anos de idade, 
solteiro, vendedor, e Weldes Henrique de Oliveira, casado, com 27 anos de idade, 
vendedor, ambos residentes na Rua do Amanhecer, nº 27, Águas Cumpridas – 
Olinda-PE; os mesmos portavam dois revólveres Cal. 38, um de marca Rossi 
Especial, oxidado, nº ED 34844, 06 polegadas, com 06 cartuchos intactos e outro 
de marca Rossi, oxidado, com 05 (cinco) tiros e a numeração raspada, com as 
munições intactas, informando os mesmos aos policiais que o sangue no veículo 
era de um popular que os mesmos haviam atropelado no Município de Vertentes. 
Logo após chegou no local o efetivo do DPM de Frei Miguelinho e a equipe de 
Inteligência da 3ª CIPM, que conduziram os mesmos até a DEREPOL local para 
as providências. 

 
Policiais corajosos, inteligentes, abnegados, que mesmo com os seus 

poucos anos de miliciano souberam agir sem colocar em risco suas vidas, o que 
demonstra um alto grau de profissionalismo e amor à profissão, o que serviu de 
exemplo para seus pares. 

 
È, pois, por um dever de justiça que este Comando Geral, orgulhoso, 

lhes consigna o presente elogio. (Individual). 
 
 

a) CLÁUDIO JOSÉ  DA SILVA 
Cel PM Comandante Geral 

 
C O N F E R E: 

 

 



12   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 064 
____________________________________________________________________ 

 
5.1.0.   Convênio  de  Cooperação  Técnica  e Administrativa Governo do  
            Estado de Pernambuco 
 
5.1.1.   Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco 
  

Anexo I 
  
Relação de Pessoal do Estado à disposição do Tribunal de Justiça do Estado de 
Pernambuco. 

(com ônus para o estado mediante ressarcimento) 
 

Elizabete Cordeiro Ramos 786-1 SDS/PMPE 

Elizabeth Azevedo Soares da Cruz 950847-3 SDS/PMPE 

Elizabeth Rego Macedo 90211-0 SDS/PMPE 

Rejane José de Lima 584-3 SDS/PMPE 

 
(Tranacrito do DO nº 051, de 17 MAR 2005) 

 
6.0.0.   MENSAGEM BÍBLICA 

 
Eis que estou à porta e bato; se alguém ouvir a minha voz e abrir a porta, 

entrarei em sua casae cearei com ele, e ele, comigo. (Apocalipse 22:17) 
 

4ª P A R T E  
 

IV – Justiça e Disciplina 
 

1.0.0.   DISCIPLINA 
 
1.1.0.   Recompensa  
 
1.1.1.   Elogio 

 
Louvo o 2º Sgt PM Mat. 31757-8, Ednaldo Luiz dos Santos Silva, Cb 

PM Mat. 15889-5, João Severino do Nascimento, Soldados PM Mat. 920726-0, 
Paulo Robson da Silva, Mat. 950581-4, Gildo Barbosa da Silva e Mat. 950604-7, 
Wallace Cintra de Souza, pela maneira como se houveram às 12h20, do dia 13 
JAN  do ano em curso, quando os dois últimos escalados na GTRAN desta 
unidade,  ao  se  deslocarem  para  a  Cidade   de   Frei   Miguelinho   e   efetuaram  

07  DE ABRIL DE 2005     03 
____________________________________________________________________ 

 
André Luiz do Nascimento, filho de Zacarias Antônio do Nascimento 

Filho e de Maria das Dores do Nascimento, solteiro, natural de Recife-PE, nascido 
em 21 SET 75, Portador do Certificado de Dispensa de Incorporação Série A, 
Expedido Pelo Ministério da Marinha 3º DN, CPF nº 025383044-31, Título 
Eleitoral n° 48611260833, Zona 085, Seção 033, Identificado no Registro Geral 
do GI/DP sob o nº 46896 . Fica Matriculado na Corporação com o número 
104030-8. 

 
--oo(0)oo-- 

 
Nº 445/DP-1, de 31 MAR 2005 
 

EMENTA: Matrícula no Curso de Formação de Soldados (CFSd   
                    PM/ 2ª Turma) 2005    

 
O Comandante Geral, fundamentado no que dispõe o Art. 101, I e II, 

do Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN 94 c/c os Artigos 1º, 2º e Parágrafo 
Único do Art. 4º do Decreto Estadual nº 10.932, de 08 NOV 85, considerando a 
realização do Concurso Público para o preenchimento de 2.000 (duas) mil vagas 
na graduação de Soldado PM, autorizado por meio da Portaria conjunta nº 
001/SARE/SDS, de 29 AGO 2003, Edital nº 01/2003, publicado no D.O.E. nº 164, 
de 30 AGO 2003, e Ofício nº 039/GEDAL, de 02 MAR 2005,  

 
R E S O L V E: 
 
Matricular, em caráter condicional, no Curso de Formação de 

Soldados PM/2005, a/c de 17 JAN 2005  o candidato  abaixo relacionado: 
 

Cleyber Manoel da Silva, filho de Ivonete Maria da Silva, solteiro, natural de 
Caruaru-PE, nascido em 28 OUT 74, Portador do Certificado  de Dispensa de 
Incorporação nº 755021-D, Expedido pela 21ª CSM, CPF nº 774874274-04, Título 
Eleitoral n° 41216300809, Zona 105, Seção 060 e Identificado no Registro Geral 
do GI/DP sob o número 47832.  Fica matriculado na Corporação com número 
104966-6. 

 
--oo(0)oo-- 

 
Nº  446, de 31 MAR 2005 
 

EMENTA: Matrícula  no  Curso  de   Formação   de  Soldados   
                   (CFSd  PM/ 2ª Turma) 2005  

 
O Comandante Geral, fundamentado no que dispõe o Art. 101, I e II, 

do Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN 94  c/c  os  Artigos  1º,  2º  e  Parágrafo  



04   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 064 
____________________________________________________________________ 

 
Único do Art. 4º do Decreto Estadual nº 10.932, de 08 NOV 85, considerando a 
realização do Concurso Público para o preenchimento de 2.000 (duas) mil vagas 
na graduação de Soldado PM, autorizado por meio da Portaria conjunta nº 
001/SARE/SDS, de 29 AGO 2003, Edital nº 01/2003, publicado no D.O.E. nº 164, 
de 30 AGO 2003 e Ofício nº 199/CRESEP, de 08 MAR 05, 

 
R E S O L V E: 
 
Matricular, em caráter condicional, no Curso de Formação de 

Soldados PM/2005, os candidatos  abaixo relacionados: 
 

José Roberto Pereira da Silva, filho de Leovênio  Pereira da Silva  e  de Neide Paz 
Pereira da Silva, casado, natural de Recife-PE, nascido em 05 SET 77, Portador do 
Certificado de Dispensa de Incorporação RA  21059229155-8, CPF nº 
906704424-53, Título Eleitoral n° 52004260809, Zona 012, Seção 0328 e 
Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o n° 47858. Fica matriculado na 
Corporação com número 105067-2. (Ação de Medida Cautelar Inominada 
Processo nº 1.2004.009003-6, de 21 JAN 2005), a/c de 24 JAN 2005. 
          
Paulo Henrique Genu de Medeiros Sobrinho, filho de José Marcílio Genu de 
Medeiros e de Maria José Genu de Medeiros, solteiro, natural de Recife-PE, 
nascido em 05 MAR 79, Portador do Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº 
96.1166.41, Série B, Expedido pelo Comando do 3º Distrito Naval, CPF  nº 
007.708.794-11, Título Eleitoral n° 048664890884, Zona 55, Seção 52 e 
Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o  n° 47859.  Fica  matriculado na 
Corporação com número 105068-0. (Mandado de Segurança nº 01063296, de 05 
MAR 2004), a/c de  21 JAN 2005. 
 
 
Michelle Adriane de Siqueira, filha de Margarida Galdino de Siqueira, solteira, 
natural de São Paulo-SP, nascida em 25 MAR 76, CPF nº 022.481.714-04, Título 
Eleitoral n° 49753910868, Zona 118, Seção 0131 e  Identificada no Registro Geral 
do GI/DP sob o n° 47860. Fica matriculada na Corporação com número 105069-9,  
a/c de 21 JAN 2005. 
 
 
Orlando Alexandrino de Vasconcelos, filho de Maria Edileuza de Vasconcelos, 
casado, natural de Recife-PE, nascido em 13 AGO 75. Portador do Certificado de 
Reservista de 2ª Categoria nº 035208, série B, Expedido pelo CPOR do Recife, 
CPF nº 023096164-94, Título Eleitoral nº 47388730809, Zona 146, Seção 0084 e 
Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o nº 47862. Fica matriculado na 
Corporação com o número 105071-0. (Ação de Conhecimento com pedido de 
Antecipação de Tutela Processo nº 1.2004.007632-7, de 17 JAN 2005), a/c de 20 
JAN 2005. 

07  DE ABRIL DE 2005     11 
____________________________________________________________________ 

 
R E S O L V E: 
 
Aposentar hayashi kawamura, Professor do Ensino Médio, Mat. 449-

9, lotado na Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, aos 32 
anos de serviço, nos termos do Art.  8º, Incisos I, II e III, alíneas "a" e "b", da EC 
nº 20/98, com os requisitos completados até a data da publicação da EC nº 41, de 
19 DEZ 2003, publicada em 31 DEZ 2003, c/c os Artigos 3º e 7º desta Emenda, 
com a incorporação das gratificações pelo Exercício do Magistério, nos termos do 
Art. 3º, da Lei nº 10.565, de 11 JAN 91, alterada pela Lei nº 11.420, de 30 DEZ 
96, Moradia e de Exercício, nos termos dos Artigos 30 e 34, c/c o Art. 125, da Lei 
nº 10.426, de 27 ABR 90, fixando em favor do requerente os proventos mensais 
integrais, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

 
 

Vencimento do Ensino Médio 

em março de 2005 R$ 300,00 

Adicional 05 Quinquênios R$ 161,25 

Gratif.pelo Exercício do Magistério R$ 150,00 

Gratif. de Moradia R$ 285,00 

Gratif. de Exercício R$ 60,00 

TOTAL R$ 956,25 

 
(Transcrita do DO nº 057, de 29 MAR 2005) 

 
5.0.0.   PRIMEIRO TERMO ADITIVO  AO  CONVÊNIO  DE  COOPE- 
            RAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA Nº 012/2003 

  
 

Convenentes: Governo do Estado de Pernambuco e o Tribunal de Justiça do 
Estado de Pernambuco 
Finalidade: Formalizar a cooperação e ação conjunta das partes relativamente à 
cessão recíproca de pessoal especializado e de apoio técnico e intercâmbio de 
informações e tecnologia administrativas 
Objetivo: O presente Termo Aditivo tem por objetivo: 
prorrogar pelo prazo de 01 (um) ano a vigência do presente convênio, no exercício 
de 2004; 
alterar a relação de servidores cedidos ao Tribunal de Justiça de Pernambuco com 
inclusão e exclusão de servidores; 

  



10   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 064 
____________________________________________________________________ 

 
significativamente para a diminuição de violência em nosso Estado. No último 
final de Semana Santa, foram 03 (três) dias de solenidades e festas, que contaram 
com a participação maciça do povo de Sairé e adjacências, que se divertiu de 
forma tranqüila e ordeira, também à participação da Polícia Militar de 
Pernambuco. Não poderíamos deixar de agradecer à gloriosa Polícia Militar, bem 
como louvar a presteza do 1º Ten PM Adriel Henrique de Lima Serafim, do 
Comando de Bezerros, e do 1º Sgt PM José Roberto Cavalcante de Lima, 3ª CPM, 
que de forma elegante e atenciosa envidaram todos os esforços para garantir o 
brilho do evento. Sendo só para o momento, aproveito para renovar votos de 
estimas e consideração. – Everaldo Dias de Arruda – Prefeito”.  

 
4.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 
 
4.1.0.   Da Secretaria de Administração e Reforma do Estado 

 
Nº 654/SARE, de 28 MAR 2005 
 
O Secretário de Administração e Reforma do Estado, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Ato 03, de 1º JAN 99 e pelo Inciso XXII do Art. 5º do 
Decreto nº 21.386, de 26 ABR 99, tendo em vista solicitação da Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Militar do Estado de Pernambuco,  

 
R E S O L V E: 
 
Rescindir, com base na Cláusula Segunda, os Contratos Temporários 

de Prestação de Serviços de Guarda Especial Temporário (CGET), abaixo 
relacionados a partir das respectivas datas indicadas, em razão dos contratados 
terem desistido de exercerem as referidas funções. 

 

Contrato Nº  Nome    Mat.  CPF  Data Rescisão 
1043         Evanildo Barbosa de Melo - 102309-8 - 034.989.324-11 - 1º DEZ 2004 
0855        Samuel Bezerra dos Santos - 101736-5 - 858.933.314-00 – 21 FEV 2005 
0795        Osvaldo Araújo Costa Neto - 101676-8 - 833.456.714-68 – 21 FEV 2005 
0482  Edivaldo Pereira Pedroza - 101364-5 - 920.171.184-00 – 09 MAR 2005 
0202  Fábio Alencar Aquino Gomes - 101833-7 - 813.260.255-20 - 10 FEV 2005 
0864  Sérgio Aníbal Farias de Souza - 101742-0 - 031.084.054-52 - 14 JAN 2005 
1005  Jonivan Ribeiro dos Santos - 102387-0 - 009.962.274-23 - 1º FEV 2005 
 

(Transcrita do DO nº 057, de 29 MAR 2005) 
 

--oo(0)oo-- 
 

Nº 667/SARE, de 28 MAR 2005 
  

O Secretário Executivo de Administração e Serviços - SARE, 
conforme Portaria nº 726, de 28 ABR 2003, atendendo ao que foi requerido no 
Processo nº 8.2004.06.01256.0, 

07  DE ABRIL DE 2005     05 
____________________________________________________________________ 

 
Euflávio Ribeiro Soares, filho de Raimundo Ribeiro Soares e de Josefa da 
Anunciação Ribeiro, casado, natural de São Raimundo-PI, nascido em 26 ABR 74, 
Portador do Certificado de Dispensa de Incorporação RA 921144-M, Expedido 
pela 17ª CSM, CPF nº 865973885-34, Título Eleitoral n° 66807600531, Zona 067, 
Seção 0122 e Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 47865. Fica 
matriculado na Corporação com  número 105074-5. (Mandado de Segurança 
Processo nº 0106464-0, de 03 MAI 2004),  a/c de 21 JAN 2005. 
 
Paulo Sérgio do Nascimento, filho de Benedita Maria do Nascimento, solteiro, 
natural de Rio Largo-AL, nascido em 12 SET 74, Portador do Certificado de 
Dispensa de Incorporação RA 21076235954-0, Expedido pela 21ª CSM, CPF nº 
889808394-72, Título Eleitoral n° 442158520850, Zona 006, Seção 0203 e 
Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 47866. Fica matriculada na 
Corporação com número 105075-3. (Ação Ordinária com Pedido de Antecipação 
de Tutela  Processo nº 1.2004.017520-1, de 17 JAN 2005), a/c de 21 JAN 2005. 
 
Joaquim Alves da Costa Neto, filho de José Alves da Costa e de Zuleide Melo da 
Costa, solteiro, natural de Olinda-PE, nascido em 05 NOV 76, Portador do 
Certificado de Dispensa de Incorporação RA 21083216527-3, Expedido pela 21ª 
CSM, CPF nº 986413104-44, Título Eleitoral n° 050052040876, Zona  01, Seção 
144 e Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 47867. Fica 
matriculado na Corporação com número 105076-1. (Mandado de Segurança 
Processo nº 0108359-2, de 03 JAN 2005), a/c de 21 JAN 2005. 
 
Wellington José de Araújo, filho de Severino  José de Araújo e de Josefa Maria da 
Silva, solteiro, natural de Recife-PE, nascido em 08 JUL 82, Portador do 
Certificado de Dispensa de Incorporação RA 21078245075-8, Expedido pela 21ª 
CSM, CPF nº 010571144-64, Título Eleitoral n° 62667530809, Zona  007, Seção 
007 e  Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 47868. Fica 
matriculado na Corporação com número 105077-0. (Medida Cautelar Inominada  
Processo nº  001.2005.001391-3, de 24 JAN 2005), a/c de 25 JAN 2005. 
 
Haroldo de Lima Sobral, filho de Abdias Nunes Sobral e de Ivanise Ursulina de 
Lima Sobral, solteiro, natural de Arcoverde-PE, nascido em 14 DEZ 73, Portador 
do Certificado de Reservista de 2ª Categoria nº 073935, Série B, Expedido pelo 
Tiro de Guerra nº 07-003 7ª RM, CPF nº 908733274-20, Título Eleitoral n° 
40082940868, Zona 057, Seção 31 e Identificado no Registro Geral do GI/DP sob 
o número 47869. Fica matriculado na Corporação com número 105078-8. (Ação 
Ordinária com pedido de Antecipação de Tutela Jurisdicional Processo nº 
001.2004.009270-5, de 02 ABR 2004), a/c de 26 JAN  2005. 
 
Roosevelt Neves da Silva, filho de Luiz  Sebastião da Silva e de Maria Neves da 
Silva, solteiro, natural de Arcoverde-PE, nascido em 02 JAN 80, Portador do 
Certificado de Dispensa de Incorporação RA 476507-s, Expedido  pela  21ª  CSM,  



06   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 064 
____________________________________________________________________ 

 
CPF nº 032245514-61, Título Eleitoral n° 52203400892, Zona 128, Seção 21 e 
Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 47870. Fica matriculado na 
Corporação com número 105079-6. (Ação de Conhecimento com pedido de 
Antecipação de Tutela Jurisdicional nº 1.430/04/Ofício nº 019, de 17 JAN 2005), 
a/c de 25 JAN 2005. 
 
Jefferson dos Santos Torres, filho de Luiz Ribeiro Torres e de Josilda dos Santos 
Torres, solteiro, natural de São Paulo-SP, nascido em 04 OUT 79, Portador do 
Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº 084916, Série D, Expedido pela 21ª 
CSM,  CPF nº 034922004-27, Título Eleitoral n° 55526020809, Zona 030, Seção 
0170 e Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 47871. Fica 
matriculado na Corporação com número 105080-0. (Mandado de Segurança nº 
0106557-0, de 24 JAN 2005), a/c de 26 JAN 2005. 
 
Roberto Pereira de Farias Filho, filho de Roberto Pereira de Farias e de Maria de 
Lourdes dos Santos Farias, solteiro, natural de Vitória de Santo Antão -PE, 
nascido em 25 NOV 80,  Portador do Certificado de Dispensa de Incorporação RA 
21075259491-6, Expedido pela 21ª CSM, CPF nº 041516974-70, Título Eleitoral 
n° 55813100809, Zona 18, Seção 140 e Identificado no Registro Geral do GI/DP 
sob o número 47872. Fica matriculado na Corporação com número 105081-8. 
(Mandado de Intimação Processo nº 1.2004.012700-2, de 30 ABR 2004), a/c de 26 
JAN 2005. 
 
Clarlistone  Soares de Assis, filho de Pedro Alves de Assis e de Cleide dos Santos 
Soares, casado, natural de Recife-PE, nascido em 23 JAN 74, Portador do 
Certificado de Dispensa de Incorporação RA 21067241443-5, Expedido pela 21ª 
CSM,  CPF nº 950218764-49,  Título Eleitoral n° 45864960892, Zona 9, Seção 
242 e Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 47873. Fica 
matriculado na Corporação com número 105082-6. (Mandado de Segurança 
Processo nº 001.2004.012225-6, de 07 MAI 2004), a/c de  27 JAN 2005. 
 
Luiz Mário dos Santos Filho, filho de Luiz Mário dos Santos e de Kátia Maria de 
Souza Sales, Solteiro, Natural de Paulista-PE, Nascido em 24 DEZ 81, Portador 
do Certificado de Dispensa de Incorporação RA 21067281596-1, Expedido pela 
21ª CSM, CPF nº 036981564-58, Título Eleitoral n° 57257530817, Zona 10, 
Seção 220 e Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 47874. Fica 
matriculado na Corporação com número 105083-4. (Ação Ordinária com Pedido 
de Antecipação de Tutela Processo nº 001.2004.008706-0, de 1º ABR 2004), a/c 
de 26 JAN 2005. 
 
José Tavares da Silva,  filho de Damião Tavares da Silva e de Zeneide Tavares da 
Silva, solteiro, natural de Goiana-PE,  nascido em 23 OUT 72, Portador do 
Certificado de Dispensa de Incorporação RA 901070-0, Expedido pela 21ª CSM,  
CPF nº 819483444-91, Título Eleitoral n° 38098880817, Zona 025,  Seção 0069  e  

07  DE ABRIL DE 2005     09 
____________________________________________________________________ 

 
dos elogiados nas questões sociais traz para a Polícia Militar credibilidade da 
população e o respeito à instituição já é expressado por dados e Statisticos que as 
severam ter a criminalidade no Município diminuído sensivelmente. Assim por 
questão de Justiça, não poderia o Poder Judiciário quedar-se inerte diante do 
primeiro ano de instalação e bons serviços prestados pela 3ª Companhia 
Independente, requestando elogio para seu Comando. Sem mais para o momento, 
colho do ensejo para externar votos de elevada consideração e distinto apreço.  
Gleydson Gleber de Lima Pinheiro - Juiz de Direito- Diretor do Foro”. 

 
“Poder Judiciário – Tribunal de Justiça de Pernambuco Corregedoria 

Geral da Justiça –Oficio CGJ nº 073 Recife, 28 MAR 05. Ao encerrarmos o 37º 
Encontro Nacional de Corregedores Gerais de Justiça, desejamos compartilhar 
com V.Ex. e demais comandados o êxito alcançado pelo mencionado evento. A 
participação dos integrantes da Academia de Paudalho, da Banda de Musica, do 
Batalhão de Trânsito e Rodoviário, além da participação da CIOSAC, 
proporcionaram a segurança e o brilhantismo indispensáveis ao êxito do 37º 
ENCOGE. Aproveitamos o ensejo para reiterar a V.Ex. votos de alta estima e 
distinta consideração. – Desembargador Fausto Valença de Freitas - Corregedor 
Geral da Justiça”. 

 
“Governo de Pernambuco Secretária de Justiça e Direitos Humanos – 

Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC –Oficio nº 242 – Recife, em  
29 MAR 2005. Com os nossos cumprimentos, vimos por meio deste solicitar a V. 
Sª. fazer consignar em Boletim Geral dessa Corporação, referencias Elogiosas ao 
Ten-Cel PM Luiz de França e Silva Meira, Comandante do Batalhão de Polícia de 
Choque, pela presteza e atenção dispensadas à FUNDAC e a esta  Presidência, 
durante as intervenções em nossas Unidades, nas ocorrências de rebeliões ou 
mesmo na execução de revistas como medidas preventivas, com o objetivo de 
evitar a repetição de tais fatos. O Ten-Cel Meira tem dado provas de competência 
e eficácia nas ações policiais adotadas nas diversas oportunidades em que sua 
Unidade foi solicitada a intervir, o que confirma o excelente grau de 
profissionalismo e preparo técnico de seus subordinados, que têm contribuído de 
maneira decisiva para retorno à normalidade, do funcionamento de  nossas 
Unidades, quando se encontram em situações de excepcionalidade. É, pois, por um 
dever de Justiça que rogo a V.Sª. que tais fatos sejam consignados na Ficha 
Pessoal do Ten-Cel Meira, para que possa servir de exemplo a ser seguido por 
seus pares. Sem mais para o momento, aproveito para renovar a V.Sª. os nossos 
protestos de consideração e apreço. – Raquel B. Corrêa de Araújo – Diretora 
Presidente”. 

 
“Prefeitura Municipal de Sairé – Ofício nº 125, de 29 MAR 2005. 

Uma Polícia participativa e comunitária é que a sociedade almeja e o que vem 
sendo defendido pelo Governador Jarbas desde a sua posse. Essa política de  
segurança   pública   garante   um   bom   atendimento   da  população  e  contribui 



08   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 064 
____________________________________________________________________ 
 

3ª P A R T E  
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos 
 

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE SOLDADO 
 
1.1.0.   Requerimento Despachado 

 
Sd PM Mat. 151211/4º BPM, Fernando Francisco de Oliveira - 

Inclusão na lista de convocação por antigüidade para realizar Inspeção de Saúde e 
possível matrícula no CFC-PM/2005: - Deferido,  face informação do CRESEP. 
Ao CRESEP para adotar as providências para convocação. (Nota nº 
023/2005/CRESEP). 

 
2.0.0.   ALTERAÇÃO DE  INATIVO  
 
2.1.0.   De Sargento 
 
2.1.1.   Requerimento Despachado 

 
1º Sgt PM Ref. Mat. 605308-4, Joaquim Nunes Amaral  – Constar nos 

assentamentos  haver  sido  considerado  inválido  pela  Junta  Superior  de  Saúde 
PMPE: - Conste-se, face o parecer emitido pela Junta Superior de Saúde da 
PMPE, através da Ata de Saúde datada em 08 NOV 2004. Arquivar nos 
assentamentos do servidor. (Nota nº 0356/2005/DP-4). 

 
(Republicado por haver saído com incorreção no BG nº 063, de 06 ABR 2005) 

 
3.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE DOCUMENTO 
 

Este Comando Geral recebeu os seguintes ofícios: 
 
“Poder Judiciário do Estado de Pernambuco – Juízo de Direito da 

Comarca de Santa Cruz do Capibaribe – Diretória do Foro. Ofício nº 046, Santa 
Cruz do Capibaribe, em 30 MAR 2005. Cumprimentando-o, e à vista de nesta data 
comemorarmos o primeiro ano da instalação da 3ª Companhia Independente de 
Polícia Militar, localizada em Santa Cruz do Capibaribe, honra-me solicitar a 
Vossa Excelência a cortesia de anotar nas fichas funcionais  do Maj PM Antonio 
Otávio Barbosa Varêda e Cap PM Sérgio Fernando Cabral da Silva elogios pelos 
relevantes serviços prestados a comunidade de Santa Cruz do Capibaribe e região. 
Os oficiais acima referidos  são exemplos de retidão e dinamismo, elevando o 
nome da Polícia Militar, mantem trabalho integrado com os órgãos de Segurança 
do Município, o que facilita e aprimora o serviço do Judiciário local. A habilidade  

07  DE ABRIL DE 2005     07 
____________________________________________________________________ 

 
Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 47875. Fica matriculado na 
Corporação com número 105084-2. (Mandado de Intimação Processo  nº 
1.2004.003268-0, de 18 FEV 2004), a/c de  28 JAN 2005. 
 
 
Wilson Alves Ferreira, filho de Emanoel Gomes Ferreira e de Josenilda  Alves 
Ferreira, casado, natural de Recife-PE, nascido em 08 SET 73, Portador do 
Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº 192121, série  C, Expedido pelo 10º  
Pelotão de Pol. do Exército/7ª RM, CPF nº 007.367.264-54, Titulo Eleitoral nº 
42740000815, Zona 013, Seção 0054 e Identificado no Registro Geral do GI/DP 
sob o número 47877. Fica matriculado na Corporação com número 105087-7. 
(Ação de Mandado de Segurança Processo nº 1.2004.002997-3), a/c de  10 FEV 
2005. 
 
 
David Ramsês Esperia e Silva, filho de Fernando Antônio Braga da Silva e de 
Silvânia Esperia da Silva, casado, natural de Recife-PE, nascido em 04 NOV 77, 
Portador do Certificado de Dispensa de Incorporação RA 210672610347, 
Expedido pela 21ª CSM/7ª RM, CPF nº 027.282.594-88, Titulo Eleitoral nº 
48297230825, Zona 056, Seção 0079. Identificado no Registro Geral do GI/DP 
sob o número 47878. Fica matriculado na Corporação com número 105088-5. 
(Mandado de Segurança nº 001.2005.002234-3),  a/c de 10 FEV 2005. 
 
 
Cícero Gonzaga Correia, filho de Luiz Gonzaga Correia e de Aurelina dos Passos 
Correia, soldado, natural de Olinda-PE, nascido em 19 OUT 73, Portador do 
Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº 454676, série A, Expedido pelo 
Ministério da Aeronáutica/II COMAR, CPF nº 887.504.504-68, Titulo Eleitoral nº 
42569120850, Zona 117, Seção 004. Identificado no Registro Geral do GI/DP sob 
o número 47879. Fica matriculado na Corporação com número 105089-
3.(Mandado de Segurança nº 001.2004.011372-9), a/c de 10 FEV 2005. 
 
 
Luis Carlos Ataíde Passos, filho de Sebastião Xavier Passos e de Betelina Ataíde 
Passos, solteiro, natural de Salvador-BA, nascido em 04 MAR 79, Portador do 
Certificado de Dispensa de Incorporação RA 210832213974, Expedido pela 21ª 
CSM/7ª RM, CPF nº 007.823.054-31, Titulo Eleitoral nº 51566740850, Zona 001, 
Seção 212. Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 47880. Fica 
matriculado na Corporação com número 105090-7. (Medida Cautelar nº 
001.2005.002229-7), a/c de 11 FEV 2005.  
 

 
(Republicada para retificar publicação contida no  BG nº 046, de 10 MAR 2005). 

 



08   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 064 
____________________________________________________________________ 
 

3ª P A R T E  
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos 
 

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE SOLDADO 
 
1.1.0.   Requerimento Despachado 

 
Sd PM Mat. 151211/4º BPM, Fernando Francisco de Oliveira - 

Inclusão na lista de convocação por antigüidade para realizar Inspeção de Saúde e 
possível matrícula no CFC-PM/2005: - Deferido,  face informação do CRESEP. 
Ao CRESEP para adotar as providências para convocação. (Nota nº 
023/2005/CRESEP). 

 
2.0.0.   ALTERAÇÃO DE  INATIVO  
 
2.1.0.   De Sargento 
 
2.1.1.   Requerimento Despachado 

 
1º Sgt PM Ref. Mat. 605308-4, Joaquim Nunes Amaral  – Constar nos 

assentamentos  haver  sido  considerado  inválido  pela  Junta  Superior  de  Saúde 
PMPE: - Conste-se, face o parecer emitido pela Junta Superior de Saúde da 
PMPE, através da Ata de Saúde datada em 08 NOV 2004. Arquivar nos 
assentamentos do servidor. (Nota nº 0356/2005/DP-4). 

 
(Republicado por haver saído com incorreção no BG nº 063, de 06 ABR 2005) 

 
3.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE DOCUMENTO 
 

Este Comando Geral recebeu os seguintes ofícios: 
 
“Poder Judiciário do Estado de Pernambuco – Juízo de Direito da 

Comarca de Santa Cruz do Capibaribe – Diretória do Foro. Ofício nº 046, Santa 
Cruz do Capibaribe, em 30 MAR 2005. Cumprimentando-o, e à vista de nesta data 
comemorarmos o primeiro ano da instalação da 3ª Companhia Independente de 
Polícia Militar, localizada em Santa Cruz do Capibaribe, honra-me solicitar a 
Vossa Excelência a cortesia de anotar nas fichas funcionais  do Maj PM Antonio 
Otávio Barbosa Varêda e Cap PM Sérgio Fernando Cabral da Silva elogios pelos 
relevantes serviços prestados a comunidade de Santa Cruz do Capibaribe e região. 
Os oficiais acima referidos  são exemplos de retidão e dinamismo, elevando o 
nome da Polícia Militar, mantem trabalho integrado com os órgãos de Segurança 
do Município, o que facilita e aprimora o serviço do Judiciário local. A habilidade  

07  DE ABRIL DE 2005     07 
____________________________________________________________________ 

 
Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 47875. Fica matriculado na 
Corporação com número 105084-2. (Mandado de Intimação Processo  nº 
1.2004.003268-0, de 18 FEV 2004), a/c de  28 JAN 2005. 
 
 
Wilson Alves Ferreira, filho de Emanoel Gomes Ferreira e de Josenilda  Alves 
Ferreira, casado, natural de Recife-PE, nascido em 08 SET 73, Portador do 
Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº 192121, série  C, Expedido pelo 10º  
Pelotão de Pol. do Exército/7ª RM, CPF nº 007.367.264-54, Titulo Eleitoral nº 
42740000815, Zona 013, Seção 0054 e Identificado no Registro Geral do GI/DP 
sob o número 47877. Fica matriculado na Corporação com número 105087-7. 
(Ação de Mandado de Segurança Processo nº 1.2004.002997-3), a/c de  10 FEV 
2005. 
 
 
David Ramsês Esperia e Silva, filho de Fernando Antônio Braga da Silva e de 
Silvânia Esperia da Silva, casado, natural de Recife-PE, nascido em 04 NOV 77, 
Portador do Certificado de Dispensa de Incorporação RA 210672610347, 
Expedido pela 21ª CSM/7ª RM, CPF nº 027.282.594-88, Titulo Eleitoral nº 
48297230825, Zona 056, Seção 0079. Identificado no Registro Geral do GI/DP 
sob o número 47878. Fica matriculado na Corporação com número 105088-5. 
(Mandado de Segurança nº 001.2005.002234-3),  a/c de 10 FEV 2005. 
 
 
Cícero Gonzaga Correia, filho de Luiz Gonzaga Correia e de Aurelina dos Passos 
Correia, soldado, natural de Olinda-PE, nascido em 19 OUT 73, Portador do 
Certificado de Reservista de 1ª Categoria nº 454676, série A, Expedido pelo 
Ministério da Aeronáutica/II COMAR, CPF nº 887.504.504-68, Titulo Eleitoral nº 
42569120850, Zona 117, Seção 004. Identificado no Registro Geral do GI/DP sob 
o número 47879. Fica matriculado na Corporação com número 105089-
3.(Mandado de Segurança nº 001.2004.011372-9), a/c de 10 FEV 2005. 
 
 
Luis Carlos Ataíde Passos, filho de Sebastião Xavier Passos e de Betelina Ataíde 
Passos, solteiro, natural de Salvador-BA, nascido em 04 MAR 79, Portador do 
Certificado de Dispensa de Incorporação RA 210832213974, Expedido pela 21ª 
CSM/7ª RM, CPF nº 007.823.054-31, Titulo Eleitoral nº 51566740850, Zona 001, 
Seção 212. Identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 47880. Fica 
matriculado na Corporação com número 105090-7. (Medida Cautelar nº 
001.2005.002229-7), a/c de 11 FEV 2005.  
 

 
(Republicada para retificar publicação contida no  BG nº 046, de 10 MAR 2005). 


